
Servicio Asegurado
No 

Asegurado Total %

FISIOTERAPIA 22881 26357 49238 57.65

TERAPIA OCUPACIONAL 4972 9661 14633 17.13

MEDICINA FISICA Y REHABILITACIÓN 7292 2780 10072 11.79

FONOAUDIOLOGÍA 3183 2455 5638 6.60

LAB. ORTESIS Y PROTESIS 810 607 1417 1.66

AMBULATOR 721 42 763 0.89

PDC 659 51 710 0.83

LOKOSTATION 650 39 689 0.81

TERAPIA RESPIRATORIA 593 90 683 0.80

TYMO 84 416 500 0.59

LOKOMAT 301 79 380 0.44

ARMEO 95 176 271 0.32

GM-FM 94 79 173 0.20

AMADEO 19 75 94 0.11

LACMA 55 36 91 0.11

MYRO 11 17 28 0.03

DIEGO 0 25 25 0.03

TOTAL……...……………… 42420 42985 85405 100.00

Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadísticas.

Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadísticas.

Fecha de Elaboración del Informe: Panamá, 18 de enero del  año 2024.

Fuente Institucional: Seccion  de Registros y Estadísticas de Salud. (INMFRE)

Fecha de Elaboración del Informe: Panamá, 18 de enero del  año 2024.
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Servicio Asegurado
No 

Asegurado Total %

MEDICINA GENERAL 1946 534 2480 33.32

ODONTOLOGÍA 1276 771 2047 27.50

PEDIATRÍA 835 473 1308 17.57

PSIQUIATRÍA 886 302 1188 15.96

ORTOPEDIA 261 160 421 5.66

TOTAL……...……………… 5204 2240 7444 100.00

Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadísticas.

Fuente Institucional: Seccion  de Registros y Estadísticas de Salud. (INMFRE)

Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadísticas.

Servicio Asegurado
No 

Asegurado Total %

ENFERMERÍA 2054 606 2660 32.29

NUTRICIÓN 1597 555 2152 26.12

PSICOLOGÍA 1417 407 1824 22.14

TRABAJO SOCIAL 803 800 1603 19.46

TOTAL……...……………… 5871 2368 8239 100.00

Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadísticas.

Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadísticas.

Fuente Institucional: Seccion  de Registros y Estadísticas de Salud. (INMFRE)

Fecha de Elaboración del Informe: Panamá, 18 de enero del  año 2024.

Fuente Institucional: Seccion  de Registros y Estadísticas de Salud. (INMFRE)

Fecha de Elaboración del Informe: Panamá, 18 de enero del  año 2024.

Fecha de Elaboración del Informe: Panamá, 18 de enero del  año 2024.

CUADRO 3. SERVICIOS TECNICOS DE APOYO, EN EL INMFRE,DURANTE EL AÑO 2023

Fuente Institucional: Seccion  de Registros y Estadísticas de Salud. (INMFRE)

Fecha de Elaboración del Informe: Panamá, 18 de enero del  año 2024.
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Servicio Asegurado
No 

Asegurado Total %

FISIOTERAPIA 22881 26357 49238 57.65

TERAPIA OCUPACIONAL 4972 9661 14633 17.13

MEDICINA FISICA Y REHABILITACIÓN 7292 2780 10072 11.79

FONOAUDIOLOGÍA 3183 2455 5638 6.60

LAB. ORTESIS Y PROTESIS 810 607 1417 1.66

AMBULATOR 721 42 763 0.89

PDC 659 51 710 0.83

LOKOSTATION 650 39 689 0.81

TERAPIA RESPIRATORIA 593 90 683 0.80

TYMO 84 416 500 0.59

LOKOMAT 301 79 380 0.44

ARMEO 95 176 271 0.32

GM-FM 94 79 173 0.20

AMADEO 19 75 94 0.11

LACMA 55 36 91 0.11

MYRO 11 17 28 0.03

DIEGO 0 25 25 0.03

TOTAL……...……………… 42420 42985 85405 100.00

Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadísticas.

Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadísticas.
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Servicio Asegurado
No 

Asegurado Total %

MEDICINA GENERAL 1946 534 2480 33.32

ODONTOLOGÍA 1276 771 2047 27.50

PEDIATRÍA 835 473 1308 17.57

PSIQUIATRÍA 886 302 1188 15.96

ORTOPEDIA 261 160 421 5.66

TOTAL……...……………… 5204 2240 7444 100.00

Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadísticas.

Fuente Institucional: Seccion  de Registros y Estadísticas de Salud. (INMFRE)

Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadísticas.

Servicio Asegurado
No 

Asegurado Total %

ENFERMERÍA 2054 606 2660 32.29

NUTRICIÓN 1597 555 2152 26.12

PSICOLOGÍA 1417 407 1824 22.14

TRABAJO SOCIAL 803 800 1603 19.46

TOTAL……...……………… 5871 2368 8239 100.00

Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadísticas.

Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadísticas.

Fuente Institucional: Seccion  de Registros y Estadísticas de Salud. (INMFRE)

CUADRO 2. SERVICIOS CLINICOS COMPLEMENTARIOS, EN EL INMFRE,DURANTE EL AÑO 2023

Fecha de Elaboración del Informe: Panamá, 18 de enero del  año 2024.

Fuente Institucional: Seccion  de Registros y Estadísticas de Salud. (INMFRE)

Fecha de Elaboración del Informe: Panamá, 18 de enero del  año 2024.

Fuente Institucional: Seccion  de Registros y Estadísticas de Salud. (INMFRE)

Fecha de Elaboración del Informe: Panamá, 18 de enero del  año 2024.
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No 

Aseg.

46595 32534 14061 20615 25981 46595 6 1121 5927 4565 2705 1791 15375 15105

2019 9830 6791 3039 4421 5409 9830 1 351 1551 1021 592 363 3001 2950

2020 5986 4196 1790 2723 3263 5986 3 161 904 611 354 254 1968 1731

2021 10099 6765 3334 4552 5547 10099 0 228 1409 1125 557 416 3442 2922

2022 10608 7490 3118 4535 6074 10608 1 207 1132 980 592 376 3623 3697

2023 10072 7292 2780 4384 5688 10072 1 174 931 828 610 382 3341 3805

Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadísticas.

Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadísticas.
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CUADRO 4. CONSULTAS SERVICIO DE FISIATRIA, EN EL INMFRE, AÑO 2019-2023

AÑO TOTAL

Sexo GRUPO DE EDAD

Aseg.
1-4

Años

5-9

Años
Hombre

INFORME ANUAL 2023

Mujer

Fuente Institucional: Sección de Registros y Estadísticas de Salud. (INMFRE)

Fecha de Elaboración del Informe: Panamá, 16 de enero del año 2024.

Fecha de Elaboración del Informe: Panamá, 16 de enero del año 2024.

10-14

Años

15-19

Años

Fuente Institucional: Sección de Registros y Estadísticas de Salud. (INMFRE)

TOTAL
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Mes
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20-59

Años

60 y

Más

9830

5986

10099
10608

10072

2019 2020 2021 2022 2023
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Aseg
No 

Aseg.
Hombre Mujer TOTAL

< 1

mes

1-11

Meses

1-4

Años

5-9

Años

10-14

Años

15-19

Años

20-59

Años

60 y

Mas

CONSULTA 94700 48748 45952 43531 51169 94700 1 2091 14371 8371 5056 2963 28239 33608

    MEDICA/ESPECIALIZADA 17516 12496 5020 7767 9749 17516 1 245 2150 1960 1356 744 5269 5791

        FISIATRIA Y MEDICINA FISICA 10072 7292 2780 4384 5688 10072 1 174 931 828 610 382 3341 3805

        ORTOPEDIA 421 261 160 191 230 421 0 0 46 87 70 36 102 80

        PEDIATRIA 1308 835 473 705 603 1308 0 62 375 413 316 132 9 1

        PSIQUIATRIA 1188 886 302 456 732 1188 0 9 90 133 52 42 419 443

        MEDICINA GENERAL 2480 1946 534 917 1563 2480 0 0 5 2 4 45 1107 1317

        ODONTOLOGIA 2047 1276 771 1114 933 2047 0 0 703 497 304 107 291 145

    TECNICA 77184 36252 40932 35764 41420 77184 0 1846 12221 6411 3700 2219 22970 27817

        PSICOLOGIA 1824 1417 407 847 977 1824 0 4 241 310 228 100 519 422

        TRABAJO SOCIAL 1603 803 800 910 693 1603 0 45 275 217 139 76 550 301

        NUTRICION 2152 1597 555 805 1347 2152 0 6 187 155 133 60 785 826

        FONOAUDIOLOGIA 5638 3183 2455 3261 2377 5638 0 212 2413 571 118 52 788 1484

        TERAPIA OCUPACIONAL 14633 4972 9661 7284 7349 14633 0 487 3142 1304 477 290 3924 5009

        TERAPIA RESPIRATORIA 679 589 90 297 382 679 0 10 73 47 39 9 185 316

        FISIOTERAPIA 49238 22881 26357 21593 27645 49238 0 1078 5666 3558 2375 1590 15851 19120

        LAB. ORTESIS Y PROTESIS 1417 810 607 767 650 1417 0 4 224 249 191 42 368 339

Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadísticas.

Fuente Institucional: Sección de Registros y Estadísticas de Salud. (INMFRE)

Fecha de Elaboración del Informe: Panamá, 16 de enero del año 2024.

INSTITUTO NACIONAL DE MEDICINA FISICA Y REHABILITACION

 REGISTROS Y ESTADISTICA DE SALUD 

INFORME ANUAL 2023

CUADRO 5. CONSULTAS DE LOS SERVICIOS, EN EL INMFRE,DURANTE EL AÑO 2023

SERVICIOS

TOTAL DE CONSULTASTipo de

Paciente Sexo GRUPO DE EDAD
TOTAL



Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadísticas.

Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadísticas.

Fuente Institucional: Sección de Registros y Estadísticas de Salud. (INMFRE)

Fecha de Elaboración del Informe: Panamá, 16 de enero del año 2024.

Fuente Institucional: Sección de Registros y Estadísticas de Salud. (INMFRE)

Fecha de Elaboración del Informe: Panamá, 16 de enero del año 2024.
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TOTAL
< 1

mes

1-11

Meses

1-4

Años

5-9

Años

10-14

Años

15-19

Años

20-59

Años

60 y

Mas

CONSULTA 94700 1 2091 14371 8371 5056 2963 28239 33608
    MEDICA/ESPECIALIZADA 17516 1 245 2150 1960 1356 744 5269 5791

        FISIATRIA Y MEDICINA FISICA 10072 1 174 931 828 610 382 3341 3805

        ORTOPEDIA 421 0 0 46 87 70 36 102 80

        PEDIATRIA 1308 0 62 375 413 316 132 9 1

        PSIQUIATRIA 1188 0 9 90 133 52 42 419 443

        MEDICINA GENERAL 2480 0 0 5 2 4 45 1107 1317

        ODONTOLOGIA 2047 0 0 703 497 304 107 291 145

    TECNICA 77184 0 1846 12221 6411 3700 2219 22970 27817

        PSICOLOGIA 1824 0 4 241 310 228 100 519 422

        TRABAJO SOCIAL 1603 0 45 275 217 139 76 550 301

        NUTRICION 2152 0 6 187 155 133 60 785 826

        FONOAUDIOLOGIA 5638 0 212 2413 571 118 52 788 1484

        TERAPIA OCUPACIONAL 14633 0 487 3142 1304 477 290 3924 5009

        TERAPIA RESPIRATORIA 679 0 10 73 47 39 9 185 316

        FISIOTERAPIA 49238 0 1078 5666 3558 2375 1590 15851 19120

        LAB. ORTESIS Y PROTESIS 1417 0 4 224 249 191 42 368 339

Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadísticas.

Fuente Institucional: Sección de Registros y Estadísticas de Salud. (INMFRE)

Fecha de Elaboración del Informe: Panamá, 16 de enero del año 2024.
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CUADRO 6. GRUPO ETARIO, EN EL INMFRE,DURANTE EL AÑO 2023

SERVICIOS

GRUPO DE EDAD



Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadísticas.

Fuente Institucional: Sección de Registros y Estadísticas de Salud. (INMFRE)

Fecha de Elaboración del Informe: Panamá, 16 de enero del año 2024.
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Total ASEG NO ASEG

2019 94873 65532 29341

2020 65898 41311 24587

2021 77913 41757 36156

2022 97479 49465 48014

2023 94700 48748 45952

Fuente Institucional: Sección de Registros y Estadísticas de Salud. (INMFRE)

Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadística de Salud.

INSTITUTO NACIONAL DE MEDICINA FISICA Y REHABILITACIÓN

INFORME ANUAL 2023

 REGISTROS Y ESTADISTICA DE SALUD 

PERIODO 

CUADRO 7.TOTAL DE CONSULTAS EN EL INMFRE, AÑO 2019-2023

Fecha de Elaboración de Informe: Panamá, 16 de enero del año 2024.

Fuente Institucional: Sección de Registros y Estadísticas de Salud. (INMFRE)

Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadística de Salud.

Fecha de Elaboración de Informe: Panamá, 16 de enero del año 2024.
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GRAFICA 8.  TOTAL DE CONSULTAS EN EL INMFRE, AÑO 2018-2023



Total ASEG NO ASEG

2019 1721 1199 522

2020 768 532 236

2021 1666 1100 566

2022 1603 1137 466

2023 1551 1151 400

Fuente Institucional: Sección de Registros y Estadísticas de Salud. (INMFRE)

Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadísticas.

Fecha de Elaboración del Informe: Panamá, 16 de enero del año 2024.

INSTITUTO NACIONAL DE MEDICINA FISICA Y REHABILITACIÓN
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Fuente Institucional: Sección  de Registros y Estadísticas de Salud. (INMFRE)

Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadísticas.

CUADRO 8. TOTAL DE INGRESOS EN EL INMFRE,AÑO 2018-2023

PERIODO 

TIPO   DE   ATENCIÓN

INGRESOS

Fecha de Elaboración del Informe: Panamá, 16 de enero del año 2024.
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GRAFICA 9.  TOTAL  DE  INGRESOS EN EL  INMFRE,  AÑO 2019 -2023 



N° 0%

97360 100.0

1-0-0 13 0.01

1-1-0 3

1-2-0 7

1-3-0 2

1-4-0 1

2-0-0 808 0.83

2-1-0 130

2-2-0 198

2-3-0 50

2-4-0 7

2-5-0 2

2-6-0 421

3-0-0 2368 2.43

3-1-0 2293

3-2-0 37

3-3-0 22

3-4-0 14

3-5-0 2

3-6-0

4-0-0 270 0.28

4-1-0 11

4-2-0 3

4-3-0

4-4-0 37

4-5-0 23

4-6-0 105

4-7-0 69

4-8-0 4

4-9-0

4-10-0

4-11-0

4-12-0 9

4-13-0 9

5-0-0 102 0.10

5-1-0 47

5-2-0 49

5-3-0 6

6-0-0 152 0.16

6-1-0 114

6-2-0 5

6-3-0 1

6-4-0 11

6-5-0 1

6-6-0 17

6-7-0 3

7-0-0 245 0.25

7-1-0 118

7-2-0 61

7-3-0 48

7-4-0 2

7-5-0 3

7-6-0

7-7-0 13

INSTITUTO NACIONAL DE MEDICINA FÍSICA Y REHABILITACIÓN 

 REGISTRO Y ESTADÍSTICA DE SALUD 

INFORME ANUAL 2023

CUADRO 10.PROCEDENCIA DE LOS PACIENTES DE LA REPÚBLICA DE PANAMÁ, EN EL INMFRE, AÑO 2023

Provincias\Comarcas Códigos

Consultas 

COCLÉ……………

Aguadulce

Antón

La pintada 

Natá

Olá

TOTAL…………..

BOCAS DEL TORO……………

Bocas del Toro

Changuinola

Chiriquí grande

Almirante 

Santa Isabel

Omar Torrijos Herrera 

CHIRIQUÍ……………

Alange

Barú

Boqueron

Penonomé

COLÓN……………

Colón

Chagres

Donoso

Portobelo

Renacimiento

San Félix

San Lorenzo

Tolé

DARIÉN……………

Chepigana

Boquete

Bugaba

David

Dolega

Gualaca

Remedios

Ocú

Parita

Pesé

Santa María

LOS SANTOS……………

Guararé

Pinogana

Santa fe 

HERRERA……………

Chitré

Las Minas

Los Pozos

Las Tablas 

Los Santos

Macaracas

Pedasí

Pocrí

Tonosí



78997 81.14

8-2-0 4

8-5-1 593

8-6-0 1

8-8-0 59452

8-10-0 18947

8-11-0

9-0-0 208 0.21

9-1-0 41

9-2-0 15

9-3-0 9

9-4-0 5

9-5-0 10

9-6-0 1

9-7-0 43

9-8-0

9-9-0 1

9-10-1 70

9-11-0 13

9-12-0

10-0-0 11 0.01

10-1-0 11

11-0-0 0 0.00

11-1-0 0

11-2-0 0

12-0-0 1 0.00

12-1-0 1

12-2-0

12-3-0

12-4-0

12-5-0

12-6-0

12-7-0

12-8-0

12-9-0

13-0-0 14185 14.57

13-1-0 8837

13-3-0 316

13-4-0 124

13-7-0 4774

13-9-0 134

Nota: Las cifras incluyen a los pacientes del Servicio de Enfermería.

Fuente Institucional: Departamento de Registros y Estadísticas de Salud.

Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadísticas.

PANAMÁ……………

Balboa

Chepo

Chimán

Panamá

San Miguelito

Las Palmas

Montijo

Río de Jesús

San Francisco

Santa Fé

Santiago 

Taboga

VERAGUAS……………

Atalaya

Calobre

Cañazas

La Mesa

Sambú

COMARCA NGOBE BUGLÉ……………

Besiko 

Mironó

Muna

Nole Duima

Soná

Mariato

COMARCA GUNA YALA……………

Comarca Guna Yala

COMARCA EMBERÁ……………

Cémaco 

Arraiján 

Capira

Chame

La Chorrera

San Carlos

Fecha de Elaboración del Informe: Panamá, 16 de enero 2024

Ñurum

Kankintú

Kusapín

Jirondai

Santa Catalina
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CUADRO 11.PROCEDENCIA DE LOS PACIENTES DE LA REPÚBLICA DE PANAMÁ, EN EL INMFRE, AÑO 2023

N° 0%

TOTAL………….. 97360 100.0

BOCAS DEL TORO…………… 13 0.01

COCLÉ…………… 808 0.83

COLÓN…………… 2368 2.43

CHIRIQUÍ…………… 270 0.28

DARIÉN…………… 102 0.10

HERRERA…………… 152 0.16

LOS SANTOS…………… 245 0.25

PANAMÁ…………… 78997 81.14

VERAGUAS…………… 208 0.21

COMARCA GUNA YALA…………… 11 0.01

COMARCA EMBERÁ…………… 0 0.00

COMARCA NGOBE BUGLÉ…………… 1 0.00

PANAMÁ OESTE…………... 14185 14.57

Nota: Las cifras incluyen a los pacientes del Servicio de Enfermería.

Fuente Institucional: Departamento de Registros y Estadísticas de Salud.

Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadísticas.

Nota: Las cifras incluyen a los pacientes del Servicio de Enfermería.

Fuente Institucional: Departamento de Registros y Estadísticas de Salud.

Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadísticas.
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